
 
 

 
COMUNE DI CHIGNOLO D’ISOLA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
REGISTRO GENERALE N.  324 – 20-12-2024 

 
 

ORIGINALE 
 
OGGETTO: PROROGA AVVIO PROCEDIMENTO PER LA NOMINA DELLA NUOVA 
COMMISSIONE DEL PAESAGGIO DEL COMUNE DI CHIGNOLO D'ISOLA. 
 
CODICE CIG:  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

PREMESSO che: 

 l’art. 148, comma 1, del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, dispone che “le Regioni 
promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio 
di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione 
paesaggistica, ai sensi dell'art. 146, comma 6”; 

 
 l’art. 80 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. attribuisce ai Comuni ed Unioni di Comuni, 

alle Province e Città Metropolitana di Milano, agli Enti gestori dei Parchi ed alle Comunità 
Montane le funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e 
l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente, agli artt. 146 e 167 del D.Lgs. 22 gennaio 
2004, n. 42 e s.m.i.; 

 
 l’art. 81 comma 1, della L.R. 12/2005 e s.m.i., prevede l’obbligatorietà per gli Enti titolari di 

funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e disciplinare la 
Commissione per il Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e qualificata 
esperienza nella tutela paesaggistica ed ambientale; 

 
 con DGR n. IX/2727 del 22 dicembre 2011 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 84 della L.R. 

n. 12/2005 e s.m.i., specifici criteri attuativi per l’esercizio delle funzioni amministrative in 
materia di tutela dei beni paesaggistici; 

 
 con DGR n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 84 della L.R. 

11 marzo 2005 n. 12, i criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni per il 
Paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza 
tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche, in sostituzione delle DGR n. 
VIII/7977 del 6 agosto 2008, DGR n. VIII/8139 del 1° ottobre 2008 e DGR n. VIII/8952 dell’11 
febbraio 2009; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 08/10/2024 è stato modificato il 
Regolamento Edilizio Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 58 del 10/10/2001, è 

Comune di Chignolo d'Isola prot. n. 0000144 del 08-01-2025 partenza  cat. 6 cl. 2



stata istituita la Commissione per il Paesaggio ai sensi dell'art. 81 della L.R. n. 12/2005 e 
s.m.i. ed approvato il relativo Regolamento che ne disciplina il funzionamento, in attuazione 
dei criteri regionali approvati con DGR n. XI/4348 del 22/02/2021; 

 
VISTO il Regolamento della Commissione per il Paesaggio approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 26 del 08/10/2024; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico, Registro Generale n. 271 del 
11/11/2024, con cui si era avviato il procedimento per la nomina della nuova Commissione per il 
Paesaggio del Comune di Chignolo d’Isola; 
 
DATO ATTO che l’avviso pubblico per la scelta dei componenti la Commissione per il 
Paesaggio è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito web del Comune di Chignolo 
d’Isola, nella sezione “Amministrazione Trasparente” dal 13/11/2024 al 29/11/2024; 
 
DATO ATTO che nei termini previsti per la presentazione delle candidature non è stato 
raggiunto il numero minimo di candidati necessari per la composizione della Commissione per il 
Paesaggio del Comune di Chignolo d’Isola;  
 
RITENUTO, pertanto, di prorogare i termini del procedimento di selezione di nuove 
professionalità idonee per l’incarico di presidente e membri della nuova Commissione per il 
Paesaggio ai sensi delle disposizioni normative e del Regolamento interno sopra richiamato; 
 
RITENUTO, di conseguenza, di dover procedere all’approvazione di una proroga relativa 
all’avviso pubblico per la nomina dei componenti della Commissione per il Paesaggio 
specificando che gli stessi verranno nominati dalla Giunta Comunale a proprio insindacabile 
giudizio sulla base dei curricula presentati; 
 
VISTO l’avviso pubblico per la scelta dei componenti la Commissione per il Paesaggio e lo 
schema di domanda, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, allegati alla presente 
Determinazione, unitamente alla modulistica per la presentazione della domanda stessa, che ne 
formano parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che la presente Determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. di prorogare, per quanto dettagliatamente in premessa esposto, la selezione pubblica per 
comparazione di titoli di studio e curricula, funzionale all’individuazione dei componenti della 
nuova Commissione per il Paesaggio specificando che gli stessi verranno nominati dalla 
Giunta Comunale a proprio insindacabile giudizio sulla base dei curricula presentati;  

2. di approvare lo schema del relativo avviso di selezione ove sono fissati i requisiti di 
partecipazione e la modulistica per la presentazione dell'istanza di selezione pubblica, 
allegato al presente provvedimento; 

3. di dare atto che l’estratto dell’avviso di selezione, a norma di Legge, verrà pubblicato all’Albo 
Pretorio on line e sul sito web del Chignolo d’Isola per 15 (quindici) giorni consecutivi dalla 
data della presente Determinazione; 

4. Copia integrale del presente bando e dello schema di domanda viene trasmesso all’Ordine 
degli Architetti di Bergamo (protocollo@architettibergamo.it), all’Ordine degli Ingegneri di 
Bergamo (ordine@ordineingegneri.bergamo.it), al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati 
di Bergamo (collegio.bergamo@geopec.it) ed all’Ordine dei Geologi della Lombardia 
(segreteria@pec.geolomb.it). 

5. di stabilire che le domande, i curricula e i documenti, in formato .pdf/A e sottoscritti 

Comune di Chignolo d'Isola prot. n. 0000144 del 08-01-2025 partenza  cat. 6 cl. 2

mailto:protocollo@architettibergamo.it
mailto:ordine@ordineingegneri.bergamo.it
mailto:collegio.bergamo@geopec.it
mailto:segreteria@pec.geolomb.it


digitalmente, dovranno essere presentati per PEC all’indirizzo: 
protocollo@pec.comune.chignolodisola.bg.it; 

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’inserimento degli atti 
amministrativi nell’applicativo MAPEL, in ottemperanza alla D.G.R. n. 4348/2021, di 
provvedere alla trasmissione dell’avviso a Regione Lombardia attraverso il caricamento 
nell’applicativo MAPEL. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
           De Filippis Stefano 

Documento informatico firmato digitalmente  
 ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
======================================================== 

Si attesta la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 
267/2000 e dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito  con legge 213/2012. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
                   De Filippis Stefano   

       Documento informatico firmato digitalmente  
 ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
========================================================= 

 
 

Questa determinazione verrà pubblicata all'Albo On Line ex D.Lgs. 33/2013 
 

Comune di Chignolo d'Isola prot. n. 0000144 del 08-01-2025 partenza  cat. 6 cl. 2

mailto:protocollo@pec.comune.chignolodisola.bg.it

